inscrita no CNPJ nº 48.119.448/0001-55, responsável pela execução do objeto do contrato 
atualmente em vigência, a qual apresenta as razões e elementos técnicos que motivaram o referido 
acréscimo. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO AUMENTO DE VALORES. 

2.1. Por meio deste Termo Aditivo, faz - se aditamento, o valor total de R$ 49.494,63 (quarenta 
e nove mil quatrocentos e noventa e quatro reais e sessenta e três centavos). 

2.2. Considerando que o Contrato Original somado ao seu 1º Termo de Apostilamento apresenta 
um valor total de R$ 506.003,26 (Quinhentos e seis mil três reais e vinte e seis centavos), somado 
ao aditamento em questão, o valor contratual passa a ter o valor global de R$ 555.497,89 
(Quinhentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e nove centavos), 
portanto, compatível com o limite correspondente à modalidade de licitação que deu origem ao 
Contrato supramencionado. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

3.1. As despesas oriundas deste aditamento contratual serão empenhadas na dotação: